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Begäran om förskjuten byggstart inom detaljplan för 
äldreboende och bostäder i Säteriet 
Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen beslutar att ge Mölnlycke vårdboende AB (Bolaget) 
uppskov från viteskravet för byggnadsskyldighet samt uppdrar åt mark- och 
exploateringschef att upprätta och underteckna tilläggsavtal på den försålda 
fastigheten enligt följande villkor: 

• Vitesbeloppet uppgår till 3 743 600 kronor för det fall gjuten 
bottenplatta om minst 5000 kvm ljus BTA inte finns på plats den 31 
december 2026. Vitesbeloppet ska betalas inom 30 dagar, annars 
utgår ränta enligt räntelagen. 

Sammanfattning av ärendet  
Kommunstyrelsen beslutade den 21 november 2019 § 331 att godkänna 
marköverlåtelseavtal nr 90–2019 inom detaljplan för äldreboende och 
bostäder i Säteriet. Bolaget som köpte fastigheten färdigställde äldreboendet 
Attendo Säteriet år 2022 men den del av marköverlåtelsen som avser 
byggnation av bostäder är fortsatt obebyggd. Marköverlåtelseavtalet 
innehåller en klausul som innebär att Bolaget ska ha anlagt gjuten 
bottenplatta för bostadsbebyggelse inom tre år från tillträdesdagen, vilket 
inte har skett. 

Bolaget har genom Midhem Projektutveckling inkommit med en skrivelse 
med önskan att flytta fram tidpunkten för gjuten bottenplatta till 31 
december 2026. 

Fastigheten är belägen i Säteriet som är ett attraktivt bostadsområde och 
kommunen är angelägen om att fastigheter som kommunen säljer bebyggs i 
närtid efter försäljning. Kommunen har upprättat flera avtal som reglerar 
byggnadsskyldighet med vite då kommunen sålt mark för att poängtera för 
köpare att fastigheterna ska bebyggas. Förvaltningen bedömer att det inte är 
lämpligt att endast förskjuta tidsfristen för byggnationen eftersom det skulle 
innebära att vitesklausulen tappar sitt syfte.  

För det fall kommunen eller Bolaget inte godkänner villkoren ska Bolaget 
betala ett vite om 1 871 800 kronor i enlighet med marköverlåtelseavtal nr 
90–2019. 
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Beslutsunderlag 
• Tjänsteskrivelse den 19 maj 2024  
• Marköverlåtelseavtal, avtalsnummer 90–2019 
• Lägeskarta 
• Kommunstyrelsens beslut 21 november 2019 § 331  
• Skrivelse från Bolaget angående klausul 3.1 i Marköverlåtelseavtal 

nr 90–2019 

Ärendet 
Kommunstyrelsen beslutade den 21 november 2019 § 331 att godkänna 
marköverlåtelseavtal nr 90–2019 inom detaljplan för äldreboende och 
bostäder i Säteriet. Bolaget som köpte fastigheten färdigställde äldreboendet 
Attendo Säteriet år 2022 men den del av marköverlåtelsen som avser 
byggnation av bostäder är fortsatt obebyggd. 

Marköverlåtelseavtalet innehåller en klausul med kravet att grundläggning 
med gjuten bottenplatta för bostadsbebyggelse om minst 5 000 kvm ljus 
BTA ska finnas på plats senast tre år efter tillträdesdagen, det vill säga 
senast november 2023. För det fall bottenplatta inte är klar inom angiven 
tidsram har kommunen rätt att utkräva vite på 1 871 800 kronor vilket 
motsvarar 20 % av den lägsta möjliga köpeskillingen för marken. 
Köpeskillingen om 9 359 000 kronor är den lägsta möjliga köpeskillingen 
som Bolaget ska erlägga. I det fall Bolaget bygger ägarlägenheter och/eller 
bostadsrättslägenheter samt om byggnationen överstiger 9 359 kvm ljus 
BTA, ska tilläggsköpeskilling utgå. Bolaget har genom Midhem 
Projektutveckling inkommit med en skrivelse med önskan att flytta fram 
tidpunkten för gjuten bottenplatta till 31 december 2026. 

Vid försäljning av kommunal mark ställer kommunen krav på 
byggnadsskyldighet inom viss tid för att betona vikten av att marken 
bebyggs. Kommunen har upprättat flera avtal som reglerar 
byggnadsskyldighet med vite då kommunen sålt mark även i närtid när 
bostadsmarknaden stannat upp.  

Bolaget har mellan åren 2020–2023 haft möjlighet att starta byggnationen 
och förbundit sig att ha gjuten bottenplatta klar i slutet på 2023. Under 
denna tidsperiod har det skett förändringar på bostadsmarknaden, där år 
2021 var präglat av en högkonjunktur med rekordhöga bostadspriser, följt 
av en nedgång och betydande försämring av marknadsläget år 2023. 
Bostadsmarknaden är dynamisk och påverkas av olika faktorer, vilket 
motiverar kommunens krav på byggnadsskyldighet. Fastigheten ligger i ett 
attraktivt läge i orten och kommunen är mån om att bostadsfastigheter 
bebyggs bland annat för att uppnå målet om en befolkningsökning på 1,5%. 
Bolaget har vid undertecknande av marköverlåtelseavtalet varit medveten 
om byggnadsskyldigheten. 
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Förslag till vitesvillkor  

Förvaltningens förslag är att godkänna att gjuten bottenplatta för 
bostadsbebyggelse om minst 5 000 kvm ljus BTA ska finnas på plats senast 
den 31 december 2026 med följande villkor: 

• Vitesbeloppet uppgår till 3 743 600 kronor för det fall gjuten 
bottenplatta om minst 5000 kvm ljus BTA inte finns på plats den 31 
december 2026. 

• Finns inte gjuten bottenplatta om minst 5000 kvm ljus BTA på plats 
den 31 december 2026 ska Bolaget betala vitesbeloppet inom 30 
dagar. Inkommer inte beloppet i rätt tid utgår ränta i enlighet med 
räntelagen (1975:635). Ingen möjlighet finns till förlängning. 

För det fall kommunen eller Bolaget inte godkänner villkoren och inte 
undertecknar tilläggsavtalet ska Bolaget betala ett vite om 1 871 800 kronor 
i enlighet med marköverlåtelseavtal nr 90–2019.  

Ekonomiska konsekvenser 

Förvaltningens förslag innebär att kommunen höjer det ursprungliga vitet 
till dubbelt så högt belopp om byggnationen inte startat den 31 december 
2026.  

Utgår vitet i enlighet med marköverlåtelseavtal nr 90–2019 kan kommunen 
inte styra tidpunkt för byggnationen men får 1 871 800 kronor i intäkt 
tillhörande detaljplaneprojektet. 

Nybyggnation av bostäder innebär normalt sett en befolkningsökning som 
leder till ökade skatteintäkter för kommunen. Att fastigheter som är möjliga 
att bebygga enligt detaljplaner inte bebyggs innebär uteblivna skatteintäkter 
för kommunen.  

Förvaltningens bedömning 
Förvaltningen bedömer att Bolaget haft goda möjligheter att bebygga 
fastigheten inom angiven tidsram. Endast en förskjuten tidpunkt för 
byggnadsskyldigheten är inte lämpligt eftersom syftet med vitesklausulen 
försvinner. I det fall kommunen godkänner förlängd tid för 
byggnadsskyldigheten utan att ställa motkrav riskerar befintliga och 
kommande avtal som innehåller motsvarande klausul att hamna i samma 
situation, vilket innebär att kommunen kommer få svårt att kräva köpare att 
betala vite för de fall byggnadsskyldigheten i avtalen inte efterföljs.  

Förslag till en höjning av vitesbeloppet till 3 743 600 kronor bedöms skäligt 
mot bakgrund av att köpeskillingen för marken som minst är 9 359 000 
kronor. I det fall Bolaget uppför bostadsrättslägenheter eller ägarlägenheter 
kommer köpeskillingen vara betydligt högre. Det nya vitesbeloppet enligt 
förvaltningens förslag utgör cirka 15–40 % av den slutgiltiga 
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köpeskillingen, vilket bedöms skäligt utifrån att byggnadsskyldigheten 
förlängs med cirka tre år. Den föreslagna höjningen av vitesbeloppet om 
1 871 800 kronor fördelat över tre år motsvarar cirka 6,7 % i årlig 
avkastning på den lägsta möjliga köpeskillingen, vilket också bedöms som 
en rimlig avkastning för kommunen i det fall byggstarten fördröjs ytterligare 
och vite behöver åläggas. 

Förvaltningens förslag är att mark- och exploateringschef upprättar och 
undertecknar tilläggsavtal till marköverlåtelseavtalet nr 90–2019 med 
ovanstående villkor. 

 

 

Louise Skålberg  Åsa Lindborg 
Samhällsbyggnadschef  Plan- och exploateringschef 
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SAMMANTRÄDESPROTOKOLL
Kommunstyrelsen

Sammanträdesdatum
2019-11-21

Signatur justerande Utdragsbestyrkande

§ 331      Dnr 2019KS631

Marköverlåtelseavtal inom detaljplan för äldreboende och bostäder i 
Säteriet 

 
Sektorn för samhällsbyggnad har upprättat förslag till marköverlåtelseavtal mellan Mölnlycke 
Vårdboende AB och Härryda kommun. Markförsäljningen är en verkställighet för att 
genomföra köp av platser på äldreboende som reglerats i ett upphandlingsdokument med 
ärendenummer 2017KS224. I upphandlingsdokumentet åberopades extern kapacitet i form av 
att anlita en extern byggherre. Eirhem AB prövades enligt kraven i upphandlingen och 
godkändes.

Markförsäljningen sker till Mölnlycke Vårdboende AB som är ett dotterbolag till Eirhem AB. 
MTA Trollängen Holdning AB går i borgen för Mölnlycke Vårdboende AB:s åtagande i 
marköverlåtelseavtalet. MTA Trollängen Holdning AB är moderbolaget till Eirhem AB.

Köpekontraktet innebär att kommunen säljer ca 6 800 kvm av den kommunala fastigheten 
Härryda Råda 1:9 till Mölnlycke Vårdboende AB. Mölnlycke Vårdboende AB ska bebygga 
marken med ca 4 359 kvm BTA för äldreboende och ca 5 000 kvm BTA för bostadsändamål. 
Köpeskillingen är 9 359 000 kronor. Tilläggsköpeskilling ska utgå vid omvandling från 
hyresrätt till bostadsrätt samt om marken bebyggs med fler än 9 359 kvm BTA.

Köpekontraktet är endast giltigt om förslag till ny detaljplan för del av Råda 1:9 m.fl. 
Äldreboende och bostäder i Säteriet antas av kommunstyrelsen genom beslut som får laga 
kraft.

Marken säljs till marknadspris enligt externt värdeutlåtande. 

Från sektorn för samhällsbyggnad föreligger skrivelse daterad den 9 oktober 2019.
 
Kommunstyrelsens behandling

Yrkanden
Per Vorberg (M) yrkar med instämmande av Håkan Eriksson (KD) att kommunstyrelsen 
godkänner marköverlåtelseavtal mellan Härryda kommun och Mölnlycke Vårdboende AB 
enligt föreliggande förslag, samt att kommunstyrelsen uppdrar åt samhällsbyggnadschef och 
mark- och bostadschef att underteckna köpekontraktet och övriga till försäljningen tillhörande 
handlingar.

Patrik Linde (S) yrkar att kommunstyrelsen avslår marköverlåtelseavtal mellan Härryda 
kommun och Mölnlycke Vårdboende AB. 
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SAMMANTRÄDESPROTOKOLL
Kommunstyrelsen

Sammanträdesdatum
2019-11-21

Signatur justerande Utdragsbestyrkande

Propositionsordning 
Ordföranden redovisar att han kommer att ställa proposition på Per Vorbergs och Patrik 
Lindes yrkanden.

Kommunstyrelsen godkänner redovisad propositionsordning.

Proposition 
Efter ställd proposition på Per Vorbergs och Patrik Lindes yrkanden finner ordföranden att 
kommunstyrelsen beslutat bifalla Per Vorbergs yrkande. 
 
Votering begäres. Följande voteringsproposition godkännes. Den som bifaller 
Per Vorbergs yrkande röstar Ja. Den som bifaller Patrik Lindes yrkande röstar Nej. 
Voteringen utfaller så att 10 ledamöter röstar Ja och 3 röstar Nej. Bilaga 4 voteringslista. 
 
Kommunstyrelsen har således beslutat bifalla Per Vorbergs yrkande. 

Beslut

Kommunstyrelsen godkänner marköverlåtelseavtal mellan Härryda kommun och Mölnlycke 
Vårdboende AB enligt föreliggande förslag.

Kommunstyrelsen uppdrar åt samhällsbyggnadschef och mark- och bostadschef att 
underteckna köpekontraktet och övriga till försäljningen tillhörande handlingar.

Mot beslutet reserverar sig Patrik Linde (S), Ulla-Karin Johansson (S) och Robert Langholz 
(S).

----------------------
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VOTERINGSLISTA
Kommunstyrelsen

Sammanträdesdatum

2019-11-21

Voteringslista: § 331
Ärende: Marköverlåtelseavtal inom detaljplan för äldreboende och bostäder i Säteriet,  
2019KS631

Bilaga 4. Voteringslista

Ledamot Ja Nej Avstår
Per Vorberg (M), ordförande X
David Dinsdale (L), vice ordförande X
Patrik Linde (S), 2:e vice ordförande X
Grim Pedersen (M), ledamot X
Kersti Lagergren (M), ledamot X
Mikael Johannison (M), ledamot X
Ronny Sjöberg (C), ledamot X
Håkan Eriksson (KD), ledamot X
Martin Tengfjord (SP), ledamot X
Ulla-Karin Johansson (S), ledamot X
Robert Langholz (S), ledamot X
Roland Jonsson (MP), ledamot X
Boris Leimar (SD), ersättare X
Resultat 10 3 0
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Skrivelse angående klausul 3.1 i Marköverlåtelseavtal nr 90-2019 
 
Ärende: Framflyttning av tidpunkt för gjuten bottenplatta för bostadsbebyggelse 
enligt Klausul 3.1 
 
Till: Adam Bove: enhetschef mark och exploatering, Härryda kommun. 
 
Med hänvisning till klausul 3.1 i vårt marköverlåtelseavtal (nr 90-2019) önskar vi, 
Råda Säterilyckan AB genom Midhem Projektutveckling AB, att framföra en formell 
begäran om framflyttning av tidpunkt för grundläggning, gjuten bottenplatta, för 
bostadsbebyggelse om total minst 5000 kvm ljus BTA utförs inom Bostadsområdet 
senast 3 år efter tillträdesdagen. 
 
Bakgrund: 
Vårt systerbolag, Eirhem AB, i samarbete med Attendo, vann en upphandling för 
äldreboendet (SÄBO) i Säteriet den 5 mars 2018. Planarbetet för SÄBO-tomten och 
angränsande tomt (1:161) utfördes tillsammans med kommunen under 2018-2019, 
där vi som exploatörer stod för kostnaderna. Ett marköverlåtelseavtal tecknades den 
8 januari 2020, och vi tillträdde tomten Härryda råda 1:161 den 1 september 2020. 
 
Byggandet av SÄBO påbörjades parallellt och fortsatte i cirka 18 månader. Vår 
projektering av bostäder på Råda 1:161, med planer på cirka 120 lägenheter och 90 
underjordiska parkeringsplatser, påbörjades 2019. Dock resulterade det efterföljande 
anbudsförfarandet i oförutsett höga kostnader, särskilt för sprängning och 
konstruktion av källare samt parkeringsgarage, vilket ledde till en negativ ekonomisk 
kalkyl. 
 
En marknadsundersökning visade även att det fanns en ökad efterfrågan på större 
lägenheter. Därför reviderade vi projektet till 55 större lägenheter, ett mindre 
parkeringsgarage och ytterligare markparkeringar. Projekteringen blev färdigställd 
våren 2022, med en försäljningsstart planerad till andra kvartalet samma år. Dock 
ledde det pågående invasionskriget i Ukraina och den efterföljande 
marknadsinstabiliteten till betydande prisökningar på byggmaterial och en generell 
osäkerhet på bostadsmarknaden. Detta medförde att vi beslutade att pausa 
försäljningsstarten. 
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Ytterligare komplikationer uppstod när räntorna började stiga och bankerna blev 
ovilliga att finansiera projektet utan förhandsavtal för 80% av lägenheterna. I detta 
skede låg bostadsmarknaden i stiltje. 
 
Nuvarande Situation och Framtidsutsikter: 
Vi på Midhem Projektutveckling är fast beslutna att genomföra projektet. Vi har valt 
att avstå från att gjuta en bottenplatta för att minimera miljöpåverkan i händelse av 
att projektet inte skulle kunna fortskrida som planerat. Vi anser att tomten, i dess 
nuvarande tillstånd, utgör en naturlig del av Säteriet. 
Vi ser Projektet BRF Äppelgården som fortsatt attraktivt, och vi planerar att påbörja 
försäljningen så snart marknaden tillåter. För närvarande marknadsför vi projektet via 
Hemnet och sociala medier för att bygga en kundbas.  
Vår webbplats, www.brfappelgarden.com, ger ytterligare information om projektet. 
 
Begäran om Uppskov: 
Med hänvisning till ovanstående utmaningar och osäkra marknadsförhållanden, 
önskar vi att tidpunkten för grundläggning, gjuten bottenplatta, enligt klausul 3.1 
skjuts upp till 31/12 - 2026. Vi har i Halmstad kommun fått ett liknande uppskov i 
projektet Ranagård där politikerna har tagit ett beslut om att skjuta upp byggstart 
och tillträdet fram till sommaren 2026. 
Vi är övertygade om att förutsättningarna för projektet kommer att förbättras 
avsevärt fram till den föreslagna tiden.  
Vi ser fram emot ett positivt besked från er sida och är redo att diskutera eventuella 
ytterligare detaljer eller frågor som kan uppkomma. 
 
Med vänliga hälsningar, 
Henrik Svantesson 
VD 
Midhem projektutveckling 
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